ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -

ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 ноября 2007 г. N 304-п

О СОЗДАНИИ ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 22.04.2008 N 85-п,
от 16.12.2010 N 358-п, от 27.12.2013 N 589-п, от 09.02.2018 N 29-п,

от 06.12.2019 N 481-п)

На основании статьи 8 Федерального закона от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О народных

художественных промыслах", Постановления Правительства Российской Федерации от 4 декабря
1999 года N 1349 "Об утверждении типового положения о художественно-экспертном совете по
народным художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов", статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от
31 декабря 2004 года N 98-оз "О народных художественных промыслах в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре" Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
постановляет:
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 16.12.2010 N 358-п)

1. Создать Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2. Утвердить Положение о Художественно-экспертном совете по народным художественным
промыслам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, образцы печати, штампов, бланка
(приложения 1 - 5 (приложение 3 не приводится)).
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 27.12.2013 N 589-п)

3. Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 27.12.2013 N 589-п.

Председатель Правительства
автономного округа
А.В.ФИЛИПЕНКО

Приложение 1
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

от 29 ноября 2007 г. N 304-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ

ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 27.12.2013 N 589-п,
от 09.02.2018 N 29-п, от 06.12.2019 N 481-п)

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Совет) создается при Департаменте
культуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в целях отнесения изготавливаемых
изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации деятельности
расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры организаций
(независимо от их организационно-правовой формы) и индивидуально работающих мастеров,
занимающихся изготовлением изделий народных художественных промыслов в местах их
традиционного бытования на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 6 января 1999
года N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", иными федеральными законами и
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, а также настоящим Положением.

Глава II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

2.1. Основными задачами Совета являются:

отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов;

содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям и
индивидуально работающим мастерам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере
народных художественных промыслов, деятельность которых направлена на создание изделий
утилитарного и (или) декоративного назначения;

участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществление мер,
направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в первую очередь, в местах их традиционного
бытования;

содействие творческому развитию коллективов народных художественных промыслов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, индивидуально работающих мастеров и
творческих групп;

подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных

промыслов;

абзац утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 06.12.2019 N 481-п.

2.2. В соответствии с задачами Совет выполняет следующие функции:

рассматривает вопросы художественно-стилевой направленности развития народных
художественных промыслов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

рассматривает представленные организациями и индивидуально работающими мастерами
типовые образцы изделий народного художественного промысла, уникальные изделия народного
художественного промысла и принимает решения об отнесении их к изделиям народных
художественных промыслов, в соответствии с порядком, предусмотренным постановлением
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 апреля 2008 года N 85-п
"Об утверждении Порядка отнесения изделий, изготавливаемых на территории
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, к изделиям народных художественных
промыслов и о внесении изменений в постановление Правительства автономного округа от 29
ноября 2007 года N 304-п";

организует, проводит экспертизу изделий народных художественных промыслов на предмет
их соответствия традициям народного искусства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

принимает участие в разработке и реализации государственных программ сохранения,
возрождения и развития народных художественных промыслов в Ханты-Мансийском автономном
округе - Югре;

разрабатывает предложения о проведении комплексных экспедиций по сбору материалов о
народных художественных промыслах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в местах
их традиционного бытования;

рассматривает документы о присуждении премии Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры мастерам народных художественных промыслов Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, согласно постановлению Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 6 апреля 2006 года N 40 "О премиях Губернатора
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области культуры и искусства";

ходатайствует перед собранием Ханты-Мансийского окружного отделения Всероссийской
творческой общественной организации "Союз художников России" о присвоении квалификации
"Народный мастер России" мастерам народных художественных промыслов Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры;

ходатайствует перед Департаментом культуры Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры о выдвижении на соискание государственных и других наград, званий, премий мастерам
народных художественных промыслов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и
специалистам в сфере народных художественных промыслов.

Глава III. ФОРМИРОВАНИЕ И СОСТАВ СОВЕТА

3.1. Совет формируется из числа высококвалифицированных специалистов в области
народных художественных промыслов, декоративно-прикладного искусства, представителей
органов культуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, государственных учреждений

культуры, творческих общественных организаций, искусствоведов, этнографов.

3.2. Персональный состав Совета, в том числе Председатель, заместитель Председателя,
ответственный секретарь, утверждается приказом Департамента культуры Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры сроком на 3 года.

3.3. Совет имеет печать, штамп и бланк со своим наименованием.

3.4. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных
художественных промыслов.

3.5. Для участия в экспертизе, связанной с отнесением отдельных изделий к изделиям
народных художественных промыслов, возможно привлечение независимых экспертов.

3.6. Члены Совета и независимые эксперты, привлекаемые для проведения экспертиз,
осуществляют деятельность на общественных началах.

Глава IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА

4.1. Совет работает по утвержденному плану на календарный год.

4.2. Ежегодно в срок до 25 декабря план работы Совета согласовывается с директором
Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и утверждается на
заседании Совета.
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 09.02.2018 N 29-п)

4.3. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с утвержденным им регламентом.

4.4. Совет проводит заседания по необходимости, но не реже двух раз в календарном году.
Заседания Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

4.5. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее двух третей членов
Совета.

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего.

4.7. Автор представленных на рассмотрение типовых образцов изделий народного
художественного промысла, уникальных изделий народного художественного промысла,
являющийся членом Совета, не участвует в голосовании по данному вопросу.

4.8. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим, ответственным секретарем и заверяются печатью Совета. Протокол
оформляется ответственным секретарем Совета в течение 10 календарных дней после заседания
Совета.
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 09.02.2018 N 29-п)

4.9. Ответственный секретарь Совета:

осуществляет организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности
Совета, а также хранение копий архивных документов, печати Совета и копий протоколов

заседания Совета;

обеспечивает передачу протоколов заседания Совета и архивных документов в Департамент
культуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для учета и постоянного хранения.

Приложение 2
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
от 29 ноября 2007 г. N 304-п

СОСТАВ

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 27.12.2013 N 589-п.

Приложение 4
к постановлению Правительства

автономного округа
от 29 ноября 2007 г. N 304-п

ОБРАЗЦЫ

ШТАМПОВ ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

Штамп входящей корреспонденции

       ┌─────────────────────────────────────────────────┐
       │         Художественно-экспертный совет          │
       │      по народным художественным промыслам       │
       │   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры   │
       │                                                 │
       │Вх. N ____ от "__" ___________ 20___ г.          │
       │                                                 │
       └─────────────────────────────────────────────────┘

Штамп

     ┌──────────────────────────────────────────────────────┐
     │            Художественно-экспертный совет            │
     │         по народным художественным промыслам         │
     │      Ханты-Мансийского автономного округа - Югры     │
     │                                                      │
     │   628012, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,  │
     │Тюменская область, г. Ханты-Мансийск, ул. Рознина, 119│
     └──────────────────────────────────────────────────────┘

Приложение 5
к постановлению Правительства

автономного округа
от 29 ноября 2007 г. N 304-п

ОБРАЗЕЦ

БЛАНКА ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

         Герб Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

             ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
                       (Тюменская область)

                  ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ
               ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ
           ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

628012, Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра,
Тюменская область,
г. Ханты-Мансийск, ул. Рознина, 119       тел/факс: (34671) 22-343
------------------------------------------------------------------
"___" ______________ 20__ г.                    N ________________

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
	Приложение 1
	Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Глава II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА
	Глава III. ФОРМИРОВАНИЕ И СОСТАВ СОВЕТА
	Глава IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА

	Приложение 2
	Приложение 4
	Штамп входящей корреспонденции
	Штамп

	Приложение 5